
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUíMICAS 

República Argentina 

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

EXP.-U NC:0006785120 18 

VISTO: 
La solicitud presentada por la Secretaría de Extensión de 

esta Facultad en cuanto a que se reconozca como una Actividad de Extensión 
el "Taller para la preparación de Proyectos de Extensión", con el objetivo de 
que los asistentes dispongan de fundamentos, perspectivas epistemológicas y 
herramientas teórico metodológicas para la elaboración de los Proyectos de 
Extensión; 

CONSIDERANDO: 
La Convocatoria para la presentación de Proyectos de 

Extensión, aprobado por Res. HCD 1479/17. 

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento: 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

RESUELVE: 

Artículol°:  Aprobar y considerar como una Actividad de Extensión de 
esta Facultad el "Taller para la Preparación de Proyectos de Extensión' a 
realizarse el 27 de marzo del corriente año, cuyo programa obra como Anexo 1 
de la presente Resolución. 

Artículo 21:  Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. 
Comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS A NUEVE DÍAS 
DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO. 

RESOLUCIÓN N°: 7 3 SO/cc 

 

Prof. Dr. GUSTAVO A. C ABRANDO 
DECANO 

Fac. de Ciencias Químicas-UNC 

Prof. Dra. SILVIA G. CORREA 
SECRETARIA GENERAL 

Facultad de Ciencias Ocirracas - UNC 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

"2018- Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

EXP-UNC:0006785/201 8 

ANEXO 1 (delaRes.HCD /18) 

"TALLER PARA LA PREPARACIÓN DE PROYECTOS DE EXTENSIÓN" 
Destinado a docentes y alumnos de la Facultad de Ciencias Químicas 

1-FUNDAMENTOS 
La Facultad de Ciencias Químicas se ha propuesto como política institucional 
jerarquizar la función de Extensión Universitaria. Uno de los ejes para cumplir 
dicho objetivo es profundizar la relación entre la Universidad y la sociedad a 
partir de vínculos que permitan mejorar las interpretaciones de la realidad 
social y la función universitaria, buscando promover procesos de 
transformación y desarrollo, basados en relaciones dialógicas de saberes y de 
producción de conocimientos. 
Para poder cumplir este objetivo, se requieren la formación de docentes, no 
docentes y alumnos participativos, con compromiso ético y social, capaces de 
indagar, conocer, reflexionar, comprender y aprehender valores y 
competencias que los coloquen en situación de asumir una visión solidaria del 
conocimiento que fueron construyendo en su trayectoria universitaria, con 
vistas a favorecer el desarrollo integral, sostenible y sustentable de la sociedad 
en su conjunto. 

2-OBJETIVOS 
OBJETIVO GENERAL: 
Que los asistentes dispongan de fundamentos, perspectivas epistemológicas y 
herramientas teórico-metodológicas para la elaboración de proyectos de 
extensión. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 
-Comprender la necesidad de reflexionar críticamente sobre las prácticas 
extensionistas. 
-Diferenciar los conceptos y prácticas de extensión, vinculación y transferencia. 
-Participar de los debates actuales sobre la extensión universitaria como 
herramienta para comprender la complejidad de las problemáticas sociales y 
promover el desarrollo local, regional y la participación ciudadana. 
-Reconocer la importancia del trabajo interdisciplinario. 
-Desarrollar habilidades para diseñar y ejecutar programas de acción 
extensionista. 

3. CONTENIDOS 
Se utilizará como guía para el trabajo el documento "Enfoques de Extensión 
Universitaria" del Ing. Mg Sc Mario Barrientos (responsable del dictado del 

0 

	

Taller en años anteriores). 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUMICAS 

República Argentina 

"2018 - Año del Centenano de la Reforma Universitana 

EXP-UNC:0006785/201 8 

4. DIRECTOR/ES DE LA ACTIVIDAD Y DOCENTEIS A CARGO: 
Dr. Ariel Goldraij (Secretario de Extensión, Facultad de Ciencias Químicas). 

5. METODOLOGIA DE TRABAJO 
Se desarrollarán las conceptualizaciones básicas con la modalidad de 
exposición dialogada, y en forma de Taller, para favorecer la generación de 
una construcción y producción propia del conocimiento. 

6. CARGA HORARIA TOTAL 
2,5 horas. 

7. BIBLIOGRAFÍA: 
Qué enfoques fundamentan las Prácticas de Extensión. 
Ing Agr MS Mario A Barrientos 
(disponible en http-//www.fcq.unc.edu.ar!extension). 


